

Universidad de Guanajuato Acta ISCDI2020-O2

Segunda Sesión Ordinaria del

Consejo Divisional de Ingenierías del Campus Irapuato-Salamanca celebrada el 20 de mayo del 2020

1	En la ciudad de Salamanca, Guanajuato, siendo las 14:00 horas del día 20 de mayo de
2	2020, en Sesión Virtual, dio inicio la segunda sesión ordinaria del Consejo Divisional de
3	Ingenierías del Campus Irapuato-Salamanca ISCDI2020-O2, estando presentes de manera
4	virtual, las siguientes autoridades y representantes que lo conforman: la Dra. Rocío
5	Alfonsina Lizárraga Morales Directora de la División de Ingenierías, el Dr. Carlos Hugo
6	García Capulín Secretario Académico de la División. Los Directores de Departamento: Dr.
7	Mario Alberto Ibarra Manzano, Dr. Víctor Hugo Jiménez Arredondo, Dr. José Merced
8	Lozano García, Dr. Francisco Elizalde Blancas y el Dr. Eduardo Cabal Yépez. Los
9	representantes académicos: Dr. Luz Antonio Aguilera Cortés, Dr. Arturo García Pérez, Dr.
10	Sergio Ernesto Medina Cuéllar y el Dr. Geovanni Hernández Gómez. Los representantes
11	de los estudiantes: Stephani Jatziri Rivera Rodríguez, Jaime Saúl Alonso Sánchez,
12	Fernando Andrés Chávez Gavaldón, Luis Gerardo Sánchez Hernández, y Marco Antonio
13	Temores García.
14	I. Lista de asistencia y II. Declaratoria de Quórum. Con fundamento en lo dispuesto por
15	el artículo 40 cuarenta del Estatuto Orgánico, la Presidenta verificó con el Secretario si,
16	previa lista de asistencia, había quórum para sesionar. El Secretario dio fe de la asistencia
17	de 14 (catorce) de los 15 (quince) Consejeros que a la fecha integran el Consejo Divisional
18	de Ingenierías, dio inicio la sesión con fundamento en el Artículo 32 del Estatuto Orgánico.
19	III. Aprobación de actas de las sesiones anteriores. La presidenta del consejo pone en
20	contexto al pleno sobre las actas de las sesiones que faltan por aprobar. Una vez revisadas
21	las actas se toma el siguiente:
22	ACUERDO ISCDI2020-02-01. Por UNANIMIDAD DE VOTOS se aprueban las actas de
23	las sesiones: ISCDI2020-O1, ISCDI2020-E04, ISCDI2020-E05,
24	ISCDI2020-E06, ISCDI2020-E07, ISCDI2020-E08, ISCDI2020-E09,
25	ISCDI2020-E10.
26	IV. Análisis y en su caso aprobación de la solicitud de incorporación al Comité de
27	Seguridad. La presidenta del Consejo informa al pleno sobre el estado de las convocatorias
28	para la elección de los miembros externos faltantes de la Comisión Especial de Seguimiento
29	de las Políticas Institucionales y de los Casos de Violencia de Género de la Universidad de
30	Guanajuato, así como de la Comisión Especial de Seguridad de la División de Ingenierías



Universidad de Guanajuato Acta ISCDI2020-O2

Segunda Sesión Ordinaria del

Consejo Divisional de Ingenierías del Campus Irapuato-Salamanca celebrada el 20 de mayo del 2020

del Campus Irapuato-Salamanca, las cuales al cierre de la convocatoria se han declarado desiertas. En este contexto, la presidenta informa al pleno sobre la solicitud del Dr. Víctor Alfonso Ramírez Elías para considerar su incorporación a la Comisión de Seguridad de la División de Ingenierías del Campus Irapuato-Salamanca. Una vez analizada y discutida la solicitud, se llega a los siguientes:
ACUERDO ISCDI2020-O2-02. Por UNANIMIDAD DE VOTOS se acuerda emitir nuevamente las convocatorias para la elección de los miembros externos faltantes de la Comisión Especial de Seguimiento de las Políticas Institucionales y de los Casos de Violencia de Género de la Universidad de Guanajuato, así como de la Comisión Especial de Seguridad de la División de Ingenierías del Campus Irapuato-Salamanca que se han declarado desiertas, con una vigencia del 20 de mayo al 05 de junio del presente.
ACUERDO ISCDI2020-O2-03. Por UNANIMIDAD DE VOTOS, No se aprueba la solicitud del Dr. Víctor Alfonso Ramírez Elías para integrarse a la Comisión de Seguridad de la División de Ingenierías del Campus Irapuato-Salamanca debido a que la convocatoria estaba cerrada al momento de recibir su solicitud. No obstante, se le extiende la invitación a participar en dicha convocatoria en su nueva emisión.
V. Análisis y en su caso aprobación de la solicitud de distinción académica. La presidenta del Consejo informa al pleno sobre la solicitud de distinción académica realizada por los miembros del jurado revisor del trabajo de tesis de la Mtra. Yanelis López Dieguez. Una vez analizada y discutida la solicitud, se llega al siguiente:
ISCDI2020-02-04. Por UNANIMIDAD DE VOTOS se aprueba se le otorgue la mención honorifica de "Cum Laude" a la Maestra en Ingeniería Yanelis López Dieguez de acuerdo con su desempeño y trayectoria académica mostrada durante sus estudios de Doctorado, en virtud de que cumple

con los requisitos especificados en el acta de acuerdos ISCDI2014-



Universidad de Guanajuato Acta ISCDI2020-O2

Segunda Sesión Ordinaria del

Consejo Divisional de Ingenierías del Campus Irapuato-Salamanca celebrada el 20 de mayo del 2020

63	ACUERDOS del Consejo Divisional de la División de Ingenierías del
64	Campus Irapuato-Salamanca para recibir tal reconocimiento.
65	
66	VI. Asuntos Generales. No se manifiestan asuntos generales.
67	
68	Una vez desahogado todos los puntos del orden del día, la Presidenta declaró concluida la
69	sesión, siendo las 15:00hrs del día de su inicio.
70	
71 72 73 74	En la ciudad de Salamanca, Guanajuato, a 20 de mayo de 2020 El Secretario del Consejo Divisional de Ingenierías del Campus Irapuato-Salamanca, Dr. Carlos Hugo García Capulín Rúbrica.
75 76 77 78 79 80	EL QUE SUSCRIBE, DR. CARLOS HUGO GARCÍA CAPULÍN, SECRETARIO ACADÉMICO DE LA DIVISIÓN DE INGENIERÍAS DEL CAMPUS IRAPUATO-SALAMANCA DE LA UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO, CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 45 DE LA LEY ORGÁNICA; ASÍ COMO EN LOS ARTÍCULOS 15, 81 y 83, FRACCIÓN VII, DEL ESTATUTO ORGÁNICO DE LA UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO.
81 82	CERTIFICA
83	
84 85	Que la presente copia obra en los archivos de la Secretaría Académica de la División de Ingenierías del Campus Irapuato-Salamanca y corresponde al ACTA DE LA SEGUNDA
86	SESIÓN ORDINARIA DEL CONSEJO DIVISIONAL DE INGENIERÍAS DEL CAMPUS
87	IRAPUATO-SALAMANCA CELEBRADA EL 20 DE MAYO DE 2020, aprobada por el
88	Consejo Divisional de Ingenierías del Campus Irapuato-Salamanca mediante Acuerdo
89	ISCDI2020-O3-01, emitido en la tercera sesión ordinaria del 28 de agosto de 2020.
00	DOV FE